
 

COMUNE DI CESA 

PROVINCIA DI CASERTA 

  

  

Area: AMMINISTRATIVA   

  

 Determinazione n. 450 del 03/07/2020 (Numero Settoriale 101 ) 
  

  

Oggetto: VOUCHER A FAMIGLIE COME CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA DEI 
CENTRI ESTIVI E PER INDIVIDUAZIONE I 50 RAGAZZI 7/14 ANNI PER PARTECIPAZIONE CENTRO ESTIVO 
PRESSO L’EX CASA DEL CUSTODE- SCUOLA ELEMENTARE  

  

L’anno duemilaventi il giorno tre  del mese di luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalita’ prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio Sig. dott. Generoso 
Marrandino  nell’esercizio delle proprio funzioni, 

  

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 del 
14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  

VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 comma 4 
 del D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 31.10.1997; 

  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

  

VISTA la delibera di C.C. n. 16 del 11.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'esercizio 2019; 

  

Non è possibile visualizzare 
l'immagine collegata. Il file 
potrebbe essere stato spostato, 
rinominato o eliminato. 
Verificare che il collegamento 
punti al file e al percorso 
corretti.



VISTA la delibera di G.C. n. 96 del 20.05.2019  con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2019; 

  

adotta il presente provvedimento. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

  

Visto il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 14 maggio 2020, il quale ha 

provveduto al riparto delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia, ammontanti 

complessivamente ad euro 59.419.100,00, destinando ad attività di competenza regionale e degli enti 

locali euro 12.000.000,00; 

Visto il decreto - legge 25 marzo n. 19, recante Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n- 27; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19; 

Viste le linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere in data 19 maggio 2020 

emanate ai sensi dell’articolo 1, lettera f) del sopra citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

17 maggio 2020; 

Viste le linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive approvate dalla Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome in data 11 giugno 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, concernente Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto - legge 25 marzo 2020, n. 19 recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID- 19 e, in particolare, l’allegato 8 recante Linee guida 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti  nella fase 2 

dell’emergenza COVID- 19; 

Visto il decreto - legge 19 maggio 2020 n. 34 recante, Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto, in particolare, l’articolo 105, commi 1 e 2, del citato decreto-legge n. 34 del 2020, ai sensi del 

quale, al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di 

cui all’articolo 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006 n. 23, convertito con modificazioni dalla 

legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, volte a) ad introdurre interventi per il potenziamento dei centri 

estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 

alle attività di bambini e bambine di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020 



e b) alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità 

culturali e educative dei minori, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse 

finanziarie individuate nella quota sopra citata; 

 

Vista la nota della Direzione per le politiche sociali e Socio Sanitarie della Regione Campania con prot. 

0266842 del 08/06/2020 recante” Potenziamento della rete dei Centri estivi e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa- Scheda di rilevazione”; 

Vista la pec del 09/06/2020 con la quale il Comune di Cesa comunicava la necessità di potenziare la rete 

dei centri estivi con funzione educativa e ricreativa- Scheda di Rilevazione; 

Visto il DM riparto 150 milioni fondo famiglia  del ministero per le pari opportunità e la famiglia, con il 

quale al Comune di Cesa  è stata ripartita la quota pari ad euro 31.308,61 per interventi di potenziamento 

dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 ed i 14 anni, per i mesi da 

giugno a settembre 2020;  

Vista la Determina di Giunta Comunale n. 115 del 30 giugno 2020, con la quale l’Amministrazione da 

indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere ad utilizzare le risorse ripartite dal DM 

RIPARTO FONDO FAMIGLIA del 26/06/2020, ed ha deliberato di utilizzarei suddetti fondi per  

provvedere all’avvio dei Centri estivi con funzione educativa e ricreativa, suddividendo gli interventi per 

fascia di età nel seguente modo:3/ 6 anni: voucher diretti alle famiglie come contributo per la copertura del 

costo di frequenza dei centri estivi;7/14 anni: realizzazione di attività ludico ricreative- centri estivi per 

bambini ed adolescenti; 

Vista la proposta progettuale per campo estivo per bambini ed adolescenti, misure di ripartenza sociale 

per i minorenni – fase tre emergenzacovid - 19 –, all’uopo presentata da Eco Società Cooperativa sociale 

onlus, con sede legale a Scafati (Sa) alla via Giuseppe Vitiello n. 1, cod. fisc. 02558020612,acquisita al 

protocollo generale dell’ente in data 02/07/2020 al n. 5061che prevede la proposta di organizzare il centro 

estivo al fine di dare la possibilità ai bambini ed agli adolescenti di riconquistare luoghi di gioco, di 

movimento e di aria, dopo il periodo di quarantena, con attività ludico-pedagogiche estive, in totale 

sicurezza e nel rispetto del distanziamento sociale, che abbiano il potenziale di infondere nei bambini, 

soprattutto in quelli con disabilità, il senso di appartenenza alla comunità ed ausiliatrici di un corretto 

sviluppo psicosociale alla stregua della relazionalità fisica fondamentale nel periodo della adolescenza, per 

n. 50 minori compresi nella fascia di età 7/14 anni, il tutto per l’importo di E. 20.860.  



Considerata l’urgenza, 

Considerato che Eco Società Cooperativa sociale onlus, con sede legale a Scafati (Sa) alla via Giuseppe 

Vitiello n. 1, cod. fisc. 02558020612, è una società cooperativa sociale onlus di rinomata professionalità e 

serietà e soprattutto che il prezzo praticato risulta essere congruo rispetto al numero dei minori ospitati ed 

ai servizi resi; 

Ritenuto di provvedere; 

Dato atto che il cig relativo al presente procedimento è il seguente:CIG: Z232D89FED 

DETERMINA 

.- di approvare ed accettare la proposta progettuale presentata dalla Eco Società Cooperativa sociale onlus, 

con sede legale a Scafati (Sa) alla via Giuseppe Vitiello n. 1, cod. fisc. 02558020612, acquisita al 

protocollo generale dell’ente in data 02/07/2020 al n. 5061 e relativa all’organizzazione ed offerta del 

centro estivo presso l’ex Casa del Custode- Scuola elementare, sita in Via Campostrino Cesa (Ce), è 

previsto dal 27/07/2020 al 07/08/2020 per n. 4 ore al giorno (dalle 9:00 alle 13:00), dal lunedì al venerdì,  

 al fine di dare la possibilità ai bambini ed agli adolescenti di riconquistare luoghi di gioco, di movimento 

e di aria, dopo il periodo di quarantena, con attività ludico-pedagogiche estive, in totale sicurezza e nel 

rispetto del distanziamento sociale, che abbiano il potenziale di infondere nei bambini, soprattutto in quelli 

con disabilità, il senso di appartenenza alla comunità ed ausiliatrici di un corretto sviluppo psicosociale 

alla stregua della relazionalità fisica fondamentale nel periodo della adolescenza, per n. 50 minori 

compresi nella fascia di età 7/14 anni, il tutto per l’importo di E. 20.860,00; 

.- di affidare alla Eco Società Cooperativa sociale onlus, con sede legale a Scafati (Sa) alla via Giuseppe 

Vitiello n. 1, cod. fisc. 02558020612, anche il monitoraggio sulle attività e sulle spese sostenute per la 

realizzazione del progetto, così come stabilito all’art. 7 del DM riparto 150 milioni fondo famiglia, 

precisando che il relativo costo rientra nella proposta di progettazione; 

.- di approvare l’avviso ed i requisiti per le domande per vouchers e per campo estivo presso l’ex Casa del 

Custode- Scuola elementare, sita in Via Campostrino Cesa (Ce), è previsto dal 27/07/2020 al 07/08/2020 

per n. 4 ore al giorno (dalle 9:00 alle 13:00), dal lunedì al venerdì, come da allegato alla presente, che ne 

forma parte sostanziale ed integrante; 

.- di dare atto che la spesa derivante di E. 20.860,00 per progetto per i ragazzi nella fascia di età dai 7 ai 14 

anni, con Eco Società Cooperativa sociale onlus, con sede legale a Scafati (Sa) alla via Giuseppe Vitiello 

n. 1, cod. fisc. 02558020612, oltre quella di E. 10.448,60 per vouchers per i bambini nella fascia di età dai 



3 ai 6 anni, per la complessiva somma di E.  31.308,61 sarà fronteggiata con fondi del DM riparto 150 

milioni fondo famiglia  del ministero per le pari opportunità e la famiglia, con il quale al Comune di Cesa 

è stata assegnata la quota pari ad euro 31.308,61 per interventi di potenziamento dei centri estivi diurni, 

dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività 

di bambini e bambine di età compresa fra i 3 ed i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;  

.- di dare atto che l’Area Politiche Sociali provvederà a redigere graduatoria, previa istruttoria delle 

domande, per la selezione dei 50 bambini compresi nella fascia di età dai 7 ai 14 anni; 

.- di dare atto che il cig relativo al presente procedimento è il seguente: CIG: Z232D89FED 

.- di trasmettere copia della presente determina al responsabile dell’area contabile per i provvedimenti di 

gestione di propria competenza ivi compresa la registrazione dell’impegno di spesa. 
  

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Generoso Marrandino  



_____________________________________________________________ 

  

Determinazione n. 450 del 03/07/2020  

_____________________________________________________________ 

  

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in data odierna diventa definitiva. 

  

Intervento____________Capitolo_________impegno di spesa N.______/______di €_________ 

  

Intervento____________Capitolo_________impegno di spesa N.______/______di €_________ 

  

Intervento____________Capitolo_________impegno di spesa N.______/______di €_________ 

  

Intervento____________Capitolo_________impegno di spesa N.______/______di €_________ 

  

  

Cesa, 

  

Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Salvatore Sarpo  

  

_____________________________________________________________ 

  

  

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

  

Cesa, 

  

Il Messo Comunale 

F.to Nunzio Migliaccio 

  

_____________________________________________________________  

  



Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata oggi pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

  

Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

F.to……………………………….  
 

____________________________________________________  
  

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

  

Addi’ _______________ Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

  

  

  
 


